五华区科信局对区政协第九届委员会第一次
会议第17A10号提案的回复

尊敬的任兴平委员：
由区科信局主办的区政协第九届委员会第一次会议第17A10号政协提案《关于加强五华区军民融合产业建设、延伸军工装备制造产业链的提案》，现已办理完毕，现将办理答复意见报告如下：
    一、五华区军民融合产业建设的现状
因五华区的地理优势，区域内汇聚了众多军工龙头企业和军工优势企业，五华区政府对军民融合产业建设非常重视。为发挥科技创新在经济社会发展中的支撑引领作用，培育新兴产业，引导产业转型升级，昆明市科技局和五华区政府启动实施了党政“一把手”科技工程，其中一项内容是区域创新驱动发展示范工程项目。该项目每年仅有一个项目可获得昆明市科技局立项，五华区政府按照1比1的配套经费支持项目建设。
从2014年到2016年三年间，五华区区域创新驱动发展示范工程项目均为军民融合产业建设项目，分别是2014年由昆明七○五所科技发展总公司承担的“七○五军民融合科技产业化创新平台”项目，2015年由云南安防科技有限公司承担的“突发事件信息处置系统技术装备研发及产业化”项目及2016年由云南北方昆物光电科技发展有限公司承担的“非制冷焦平面红外探测器封装技术研发及在安防领域的应用”项目。
三个项目共计总投资5180万元，共计获得市科技局项目扶持经费320万元，五华区配套科技经费320万元。除2016年的“非制冷焦平面红外探测器封装技术研发及在安防领域的应用”项目还在实施期外，“七○五军民融合科技产业化创新平台”项目和“突发事件信息处置系统技术装备研发及产业化”项目均已顺利通过验收，累计获得销售收入17.8亿元，利润2526万元，缴税1096万元。通过连续三年对军民融合产业的支持，形成了一个基本成熟的产业体系，对整个五华区域内起到强大的示范带动作用。
二、下一步工作计划
在接下来的工作中，区科信局将结合现在提出的“大众创业、万众创新”及大力发展科技服务业的政策导向，着重培养建设一个针对军民融合产业的专业孵化器或众创空间，鼓励各军工配套的科技型中小企业入驻，大力发展军工科技服务业，积极促成军工企业与高校科研机构的合作，向区域内的科技型中小企业开放检验检测、试验试制等方面的设施设备，有针对性的孵化成长性好的中小企业，并在政策的支持下进行经费扶持，最终形成一个具有产业特色的军民融合示范基地。

五华区科信局
2017年4月19日